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Projektnavn: Styrkelse af byrum og gadetrivsel på Indre Vesterbro 

Projektansvarlig: 
Anne Mette W. Nielsen (Vesterbro Lokaludvalg) i samarbejde med Vesterbro Sogn, 
Vesterbrogade 67, 3, 1620 Kbh. V. 

Hvilke aktiviteter 

består projektet af? 

Siden 2014 har vi på møder mellem Vesterbro Lokaludvalg, beboere, 
erhvervsdrivende og repræsentanter for Mariakirken drøftet de udfordringer, der 
løbende opstår i mødet mellem de udenlandske hjemløse, som holder til på Maria 
Kirkeplads, og lokale beboere og erhvervsdrivende. Intentionen har været gennem en 
dialogbaseret tilgang at imødegå den nuværende konfliktfyldte forhandling om 
byrummet og fastholde et rummeligt offentligt byrum for alle. 
I et samarbejde mellem Vesterbro Lokaludvalg og Vesterbro Sogn vil vi i 
forlængelse af den dialog initiere et pilotprojekt med en "social vicevært". Det drejer 
sig konkret om 7½ timer om ugen, hvor en ”social vicevært” i hverdagene knyttes til 
relationsarbejde, opsamlende vidensudarbejdelse samt erfaringsudvekslende møder 
med Maria Tjenesten. 
En styregruppe bestående af repræsentanter for Vesterbro Lokaludvalg, Maria 
Tjenesten, Vesterbro Sogn og Mændenes Hjem samler løbende op på erfaringer og 
sammenfatter i en kortere skriftlig rapport udfordringer, samt anbefalinger til en 
fremtidig indsats. Rapporten vil desuden tilgå Vesterbro Lokaludvalg, som 
fremadrettet kan benytte den i sit øvrige byudviklingsarbejde. 

Hvem er målgruppe? 

Pilotprojektet er rettet mod østeuropæiske migranter, der bruger Maria Kirkeplads til 
ophold, samt lokale beboere og erhvervsdrivende. Indsatsen vil være til gavn for 
såvel gruppen af østeuropæere som for beboere, erhvervsdrivende og andre, som 
færdes i området. Indsatsen rummer desuden en kortlægning af gruppen, som vil 
komme såvel kommunen som Vesterbro Lokaludvalg og sociale aktører på Vesterbro 
(Blisko, Istedgade 100, Kirkens Korshær, m.fl.) til gavn. 

Hvad er formålet 

med projektet? 

Formålet med pilotprojektet er at afsøge, om et kontinuerligt arbejde med at opbygge 
relationer med brugerne af Maria Kirkeplads kan bidrage med mulige 
løsningsmodeller. Formålet er desuden at skabe en brobygning mellem 
beboere/erhvervsdrivende og brugerne af kirkepladsen. Endelig er formålet også at 
samle systematisk viden om udfordringer og mulige løsninger. Det med henblik på at 
kunne udvikle en blivende indsats, hvis det viser sig, at der er behov for det.  

Hvorfor er det et 

vigtigt formål? 

Vesterbro Lokaludvalg har de senere år deltaget i møder om den øgede forråelse 
blandt nogle af de udsatte grupper, som færdes i området omkring Mariakirken. Her 
er det blevet pointeret, at byrummet er kommet mere under pres, og at kvarterets 
andre socialt udsatte, beboere og erhvervsdrivende oftere er generet af 
utryghedsskabende eller konfliktoptrappende adfærd (slåskampe, knivstikkeri og 
voldsomme skænderier), alkohol, støj og en øget affaldsmængde. 

Hvorfor er disse 

aktiviteter egnede til 

at opnå formålet? 

Vesterbro Lokaludvalg trækker i pilotprojektet på Mændenes Hjem, der gennem 
længere tid har opbygget gode erfaringer med en social viceværtsordning. Ordningen 
har vist sig at forebygge konflikter, skabe forståelse og relationsopbygge mellem 
brugerne og lokale beboere og erhvervsdrivende. Det er erfaringen, at en social 
vicevært er en yderst hensigtsmæssig måde at få detaljeret viden om, hvad der rører 
sig i gruppen af udsatte, samt i samspillet mellem udsatte og lokale beboere og 
erhvervsdrivende. Det gælder bl.a. viden om hvilke redskaber, der kan bidrage til at 
forebygge konflikter og utryghed. 

 

Hvilke resultater forventer vi?  

Herunder:  

Hvordan forventer vi, at projektet kan bidrage til bydelens udvikling?  

Hvad forventer vi efterfølgende at kunne 'føde ind med' til forvaltning og Borgerrepræsentation? 

På kort sigt: Vi forventer på kort sigt, at der skabes bedre dialog med og større forståelse for 
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hinandens behov og udfordringer, samt at konfliktniveauet omkring Maria 
Kirkeplads dæmpes. Desuden forventer vi ret hurtigt, at få en forøget viden om, hvori 
de daglige udfordringer består og mulige løsninger på dem. 

På langt sigt: 

Vi forventer på lidt længere sigt, at vi til efteråret står med en bedre forståelse af 
mulige løsningsmodeller på nogle af de udfordringer Indre Vesterbro står overfor. 
Pilotprojektet kan dermed komme til at spille en afgørende rolle i forhold til en 
fremadrettet dialog mellem Vesterbro Lokaludvalg, kommunen, sociale aktører, 
erhvervsdrivende, beboere mv. om mulige løsningsmodeller. 

    

Samarbejdspartnere: 
Vi samarbejder med Mændenes Hjem, som har erfaringer med at bruge en social 
vicevært i deres udeområde. 

Tidsplan:  1. april - 30. september 2016. 

Forventninger til 

sekretariatet  Ingen 

Budget:  

Honorar til socialvicevært 45.000 kr.(mændenes hjem) 
Maria Tjenesten/Vesterbro Sogn bidrager med 10.000 kr. til projektet  
Vesterbro Lokaludvalg bidrager med 35.000 kr. 

 


